司股份预案（第二期）的议案》，同意公司使用不高于人民币2亿元且不低于人民币1.5亿元的自有资金，

以集中竞价以及法律法规许可的其他方式回购公司股份，其中，将股份用于实施股权激励计划或员工持股

计划的拟回购股份的资金总额不高于人民币0.2亿元且不低于人民币0.15亿元，将股份用于转换上市公司发

行的可转换为股票的公司债券的拟回购股份的资金总额不高于人民币1.8亿元且不低于人民币1.35亿元。

2018年度利润分配方案实施完毕后，第二期回购股份的价格由不超过（含）人民币10元/股调整为不超过（含）

人民币9.85元/股。本次回购的实施期限为自公司股东大会审议通过本次回购方案之日起不超过12个月。具

体内容详见公司分别于2018年12月27日、2019年3月21日刊登在巨潮资讯网的《关于回购公司股份预案（第

二期）的公告》（公告编号：2018-68）、《关于回购公司股份预案（第二期）（修订稿）的公告》（公告

编号：2019-32）等相关公告。公司于2019年4月5日披露了《关于回购公司股份（第二期）的报告书》（公

告编号：2019-37），并于2019年6月12日披露了《关于首次回购公司股份（第二期）的公告》（公告编号：

2019-49），并披露了相关回购股份实施进展情况公告。

截至2019年6月30日，公司以集中竞价交易方式共计回购公司股份5,333,250股，占公司总股本的1.25%，

最高成交价为9.76元/股，最低成交价为8.714元/股，支付的总金额为49,603,499.71元（不含交易费用）。符

湖北回天新材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

42

合公司既定回购股份方案。

3、根据公司经营战略发展需要，为整合资源、优化配置，精简对下属子公司的管理架构，提高公司

管理效率和整体经营效益，降低管理成本，决定注销公司下属子公司上海畅动润滑油有限公司、上海畅霸

润滑油有限公司，由公司全资子公司湖北回天汽车用品有限公司（前述子公司的控股股东）承接上述子公

司原有润滑油等相关业务。截至2019年6月30日，前述子公司已完成注销登记。前述注销事宜在公司董事

长的审批权限内，无需提交公司董事会审议。

上述子公司注销后，公司合并财务报表范围将相应减少，不会对公司整体业务发展和盈利水平产生重

大影响，不会对公司合并财务报表产生实质性影响，有利于提高资金使用效率、推动公司持续健康发展，

不存在损害公司及全体股东利益的情形。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖北回天新材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

43

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 136,535,482 32.07%   -16,791,344 -16,791,344 119,744,138 28.13%

3、其他内资持股 136,535,482 32.07%   -16,791,344 -16,791,344 119,744,138 28.13%

其中：境内法人持股 24,928,032 5.86%   24,928,032 5.86%

   境内自然人持股 111,607,450 26.22%   -16,791,344 -16,791,344 94,816,106 22.27%

二、无限售条件股份 289,176,930 67.93%   16,791,344 16,791,344 305,968,274 71.87%

1、人民币普通股 289,176,930 67.93%   16,791,344 16,791,344 305,968,274 71.87%

三、股份总数 425,712,412 100.00%   0 0 425,712,412 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司高管锁定股年度解锁18,059,250股，新增高管锁定股1,267,906股，高管锁定股合计减少16,791,344

股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

（1）第一期股份回购实施进展

公司分别于2018年10月25日、2018年11月12日召开第七届董事会第二十一次会议、2018年第一次临时

股东大会，审议通过了《关于回购公司股份的预案》、《关于提请公司股东大会授权董事会全权办理本次

回购公司股份事宜的议案》，拟使用自有资金以集中竞价以及法律法规许可的其他方式回购公司股份，用

于实施股权激励计划或员工持股计划，拟回购金额不高于人民币5,000万元且不低于人民币3,000万元，回

购股份的价格不超过人民币10元/股（含），本次回购的实施期限为自公司股东大会审议通过本次回购方案

之日起不超过6个月。具体内容详见公司于 2018年10月27日刊登在巨潮资讯网的相关公告。公司于2018年

湖北回天新材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

44

12月13日披露了《关于回购公司股份的报告书》（公告编号：2018-62），并于2018年12月15日披露了《关

于首次回购公司股份的公告》（公告编号：2018-64），并披露了相关回购股份实施进展情况公告。